27.7.1506 - Die martis, que computatur XX mensis iunii MDXXXXII, Neapoli … Prefati dd. commissarii 
coniunctim personaliter accesserunt ad cappellam sub invocatione Sancti Renati, in pendino Sancti 
Marcellini supra Burgum, cuius cappellanus est d. Petrus Cusentinus. Qui, licet infirmus, exibuit bullas 
provisionis sibi facte per b. m. Iacobum Carduinum, episcopum Liparensem, tunc vicarium Neapolitanum, 
per quem sibi providetur de dicta cappellania tunc vacante per obitum d. Ioannelli Palmerii. Et fuit 
presentatus per tunc abbatissam et moniales conventus, seu monasterii Sancti Marcellini Ordinis Sancti 
Benedicti, patronas et ius patronatus habentes et existentes in poxessione presentandi cappellanum et 
cappellanos totiens quotiens vacationis casus occurrerit, prout constat per dictas bullas, sigillo dicte curie 
impedente munitas, sub datum Neapoli olim die XXVII° mensis iulii 1506 … (Il “Liber Visitationis” di 
Francesco Carafa ..., 1983 p.297).* 

7.7.1507 - Cappellania di S. Renato al Pennino di S. Marcellino Istr.o de' 7 luglio 1507 mediante il quale la 
S.a Abb.a e Monache del Mon.o di S. Marcellino presentano per cappellano D. Pietro Cosentino (ASNa, 
Mon. sopp. 2722, f.75). 

22.8.1537 - Rev.do D. Pietro Cosentino. Assenso Apostolico de' 22 Ag.to 1537 per N. Giuseppe Carola 
Notaro Apostolico, interposto concessione fattagli dal detto R.vo D. Pietro Cosentino ven. Rett.re della 
chiesa di S. Renato nello Pennino di S. Marcellino in beneficio di Catarina Gense di una casa piccola in tre 
membri sita in nap. prop.a di d.a chiesa di S. Renato (ASNa, Mon. sopp. 2722, f.223). 

20.6.1542 - Die martis, que computatur XX mensis iunii MDXXXXII, Neapoli … Prefati dd. commissarii 
coniunctim personaliter accesserunt ad cappellam sub invocatione Sancti Renati, in pendino Sancti 
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Marcellini supra Burgum, cuius cappellanus est d. Petrus Cusentinus. Qui, licet infirmus, exibuit bullas 
provisionis sibi facte per b. m. Iacobum Carduinum, episcopum Liparensem, tunc vicarium Neapolitanum, 
per quem sibi providetur de dicta cappellania tunc vacante per obitum d. Ioannelli Palmerii. Et fuit 
presentatus per tunc abbatissam et moniales conventus, seu monasterii Sancti Marcellini Ordinis Sancti 
Benedicti, patronas et ius patronatus habentes et existentes in poxessione presentandi cappellanum et 
cappellanos totiens quotiens vacationis casus occurrerit, prout constat per dictas bullas, sigillo dicte curie 
impedente munitas, sub datum Neapoli olim die XXVII° mensis iulii 1506. Et tenetur celebrare missam unam 
qualibet ebdomada. Et habet annuum censum ducatorum septem, quem solvit d. Franciscus Peres super 
quadam domo magna [sita] prope dictam ecclesiam, iuxta alia bona dicti d. Francisci, viam publicam et alios 
confines. In ditta cappella d. Petrus Cusentinus dixit habere cantinam cum cellario prope dictam ecclesiam, 
in Pendino Sancti Marcellini, quam tenet ipse d. Petrus. In dicta cappella sunt infrascripta bona, videlicet: 
uno calece tucto de argento con la patena, quale dice essere in possesso de la abbatessa de Sancto 
Marcellino; una pianeta de seta fioruta, vecchia; uno cammiso, ammicto et cingolo, stola et manipolo; uno 
messale de stampa. In qua cappella sunt tria altaria et indiget reparatione porte. In dicta cappella existit aliud 
altare sub invocatione Sancti Renati, cuius cappellani est filius Marii Rapicani, nomine Scipio Rapicanus, qui 
est absens. Non potuit haberi notitia de titulo, nec de introytibus (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., 
1983 p.297).* 
- Eodem die praedicti D.ni Commissarii conjunctim personaliter accesserunt ad cappellam sub invocatione 
S.ti Renati in pendino S.ti Marcellini super Burgum cujus cappellanus est D. Petrus Cusentinus.. (Atti S. 
Visita Francesco Carafa; Radogna, L’abolito monastero ..., 1875 p.14).* 

14.11.1544 - Simone Longo. Lo venerabile con.to di san Lorenzo di nap. dona una cappella allo nobile v.j. 
dottore Pietro Amfora de’ nap. la qual cappella da introito dalla ecclesia allo chiostro, et dal chiostro alla 
ecclesia per la qual causa, da et consegna al detto con.to uno cenzo de’ docati sei lo anno, da consequirse 
sopra de’ una casa sita et posita il lo pennino de’ s.to marcellino jux. la robba de’ Joanloise episcopo, via 
vicinale da uno lato, et da laltro la via publica et altre confini, et proprio incontro alla retroscritta casa del 
detto con.to et cappella de’ s.to Renato et monasterio de’ s.to Marcellino, da pagarnose per Joanloise de’ 
Rosania, et per lo detto Joanloise estata cenzuata allo honorabile Simone Longo cosetore per docati vintidui 
lo anno et per altri docati sei dati per lo p.to Pietro Amfora a detta Cappella intitolata s.ta Croce et che in 
quella se habbiano a celebrare due messe la settimana una in lo venerdi et laltra nella domenica secondo 
appare per uno instro.to de’ assenso pigliato per lo detto Simone dal detto con.to adi 14 del mese di 
novembre 3. Ind. 1544 per mano de’ notare Joandomenico Amalfitano de’ nap. qual se conserva per detto 
convento. Dico d. 6.0.0 (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 74; Pinto, Ricerca 2012). 

c.1590 - Ed ecco il catalogo delle 164 cappelle fatte demolire [? sopprimere] da Mons. Annibale di Capua: … 
S. Renato al pennino di S. Marcellino sopra lo burgo (Strazzullo, Edilizia ..., 1968 p.157).* 

27.11.1603 - Adi 27 di 9bre 1603 Giovedi … f. 921 A Don Clemente de nap. rettore di S.to renato d. vintotto 
e tt. dui, E per lui a m.ro federico rayel panettiero … (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 22; Pinto, Ricerca 
2015). 

CAPPELLA DI S. DONATO (not. 1276-1626) 

27.7.1276 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 
ducentesimo septuagesimo sexto. Regnante domino nostro Carulo semper agusto Sicilie, ducatus Apulie [et 
principa]tus Capue magnifico rege, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forcalcherie comite ac 
Romani Imperii in Tuxia vicarius generalis anno duodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 
duodecimo, die vicesimaseptima mensis iulii, inditione quarta, Neapoli. Certum est me Martuccio qui nominor 
de Iubino ... a presenti die promptissima voluntate promicto tibi domna Stephania Protanobilissima et domna 
Gaitelgrima Filiomarino, umilis monache monasterii Sancti Gregorii maioris, hoc est insimul rectrices et 
gubernatrices de illi sanctu infirmariu ipsius monasterii, vos autem cum consensu et voluntate de quadam 
domna Maria de domini Ebuli, venerabile abbatixa ipsius monasterii domina vestra ... id est integre tres petie 
de terra pertinente suprascripti nostri infirmariu posite vero in suprascripto loco Iullanello ... Et ad ipsa petia 
[de terra prope] ipsa tora cohere sibi: da duobus partibus sunt terris Sancte Marie Maioris ... Et ad ipsa petia 
de terra ubi dicitur ad Sanctu Donatu coheret sibi: da duobus partibus sunt terris domno Sergio Guindactio; 
da tertia parte est terra Sancti Donati de regione Nilo ... Leonus Maroganus curiale ... (ASNa, SGM, perg. 
n.298; De Lellis, Notamentum, cc. 80-81; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.62).* 
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1495 - Vicus qui dicitur Parroccianus ubi est Domus M.ci Vincentij de cortona ad s.ta Cat.na propè s.tum 
Donatum f.o 341 (BNN, Notam. Afeltro, ms. XB2, f. 43v; Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1495; Pinto, Ricerca 
2021).* 
- Vicus Patrocianus ubi est domus magnifici Vincentii de Cortona a S. Chatarinam prope S. Donatum (BNN, 
mss. Branc. IV B 15 f.203; Radogna, Notizie storiche …, 1868 p.12; Leone, in Nap. Nob. 22 1983, p.16).* 

31.3.1497 - L'infrascritti censi emphiteutici perpetui d'annui doc.ti trentatre si essigevano per q.sto n.ro 
Monasterio de' Santi Marcellino, et Festo ... sopra l'infr.itte case cioè doc.ti sette di essi sopra una casa sita 
sotto il pendino di S.to Marcellino, quale fù concessa in emphite.m per il R.do D. Giovannello de Palmiere 
Capp.no, et Rettore della Chiesa di S.to Donato à Vinc.o Peres Orefece come per instr.o rogato per mano 
di Iacovo aniello Fiorentino N.o Apostolico all'ultimo di Marzo 1497 ... quali case essendono state vendute 
per Fran.co Peres à Pietro Moneglia il Monasterio ci prestò l'assenso, et lui s'obligò pagar detto censo 
med.te instr.o d'assenso à 20 di Maggio 1549 per mano di N.o Gio. Iacovo Pizza (ASNa, Mon. sopp. 2723, 
p.24).* 
- A di ult.o di marzo 1497 in nap. Vinc.o Peres di nap. per causa della concess.e a suo benef.o fatta per il 
Real Mon.rio di S. Lorenzo di nap. e per il beneficiato della Cappella di S. Rendato (sic) sita nel pendino di S. 
Marcellino di una casa in più, et diversi membri consistente, con pozzo, astraco, forno, et cantaro sita nella 
p.tta strada del pennino di S. Marcellino, iusta altri beni d’esso Vinc.o quale casa si possedeva per una terza 
parte dal d.o Real Mon.rio di San Lorenzo, et per due terze parti dalla d.a Cappella di San Rendato … 
(ASNa, Mon. sopp. 2723, p.62). 
- A di ult.o di marzo 1497 in nap. Vinc.o Peres di nap. per causa della concess.e a suo benef.o fatta per il 
Real Mon.rio di S. Lorenzo di nap. e per il beneficiato della Cappella di S. Rendato (sic) sita nel pendino di S. 
Marcellino di una casa in più, et diversi membri consistente, con pozzo, astraco, forno, et cantaro sita nella 
p.tta strada del pennino di S. Marcellino, iusta altri beni d’esso Vinc.o quale casa si possedeva per una terza 
parte dal d.o Real Mon.rio di San Lorenzo, et per due terze parti dalla d.a Cappella di San Rendato … 
(ASNa, Mon. sopp. 2723, p.62). 

1553 - Item sopra li dicti dui cammarozi che sence saglie per certe grade quale sta sita iuxta lo dormitorio de 
d.to mon.rio con doi finestre ad piaza facci fronte lo astraco di sancto donato con astraco ad sole quale 
camera al p.te se tene ad pesone per d.to joanne nigro et sua moglie per ducati cinque et mezo (f.61v). 
- Item una casa consistente in doi membri uno inferiore et un altro superiore sita et posita ala medesmo 
piaza in frontespizio alla ecclesia di s.to donato iuxta la d.ta camera terragna iuxta la via publica et li altri 
beni de d.to mon.rio quale al p.te se tene ad pesone per colonna de masalini per docati undice et mezo de 
pesone lo anno (f.62r). 
- Item un altra casa consistente in dui membri uno inferiore et uno superiore sita et posita in frontespizio de 
la porta di sancto donato iuxta la sup.ta casa iuxta le robbe de m. simone longo cosetore dove iuxta la via 
pub.ca et altri confini quale casa e quella dove stava la scola quale se tene ad pesone per bartholomeo 
setaiolo per ducati dece et mezo lo anno (f.62v). 
- Item una stufa sita et posita in lo pendino di sancto marcellino et proprie dereto ala cappella di sancto 
donato de d.to mon.rio iuxta li altri beni de d.to mon.ro iuxta la sop.ta casa la via vicinale p.ta et altri confini 
consistente in tre camere ed una stufa un altre retrecte con uno cellaro piano al p.te ... et tre con fontana de 
acqua viva et uno poco de cortiglio quale al p.te se tene ad pesone per mastro baptista bagnaro ad ragione 
de ducati sidice lo anno quale stufa sta facci fronte le case de pietro moneglia redditizie a d.to mon.rio et in 
frontespizio la torrecta de s.to donato del decto mon.rio (f.62r). 
- Item un altra casa nova quale se dice la torrecta do sancto donato la quale sta ad muro ad muro con d.ta 
ecclesia lo cortiglio de la casa del bagno iuxta la via publica et vicinale et altri confini quale se tene ad 
pesone per lidomia greca per ducati deceotto lo anno (f.63r). 
(ASNa, Mon. sopp. 2734, p.59-65).